VALESII ANNOTATIONES

(36) Καλλίνικον δὲ ὡς ἐπίσκοπον ὄντα. Delenda
est particula ὡς, quam nec Masculus nec Christo-
phorsonus in versione sua expressit. Porro hic Cal-
linicus Pelusii episcopus fuerat partis Melitii, ut
constat ex indiculo quem Melitius obtulit Alexan-
dro. Postea vero ad partes Alexandri se contulerat,
si Sozomeno credimus. Id enim volunt hæc verba, C
καὶ μετὰ Ἀλεξάνδρου συναγόμενον. Pugnât tamen
secum ipse Sozomenus; paulo enim supra ait hunc
Callinicum episcopum fuisse partis Joannis; quod
idem est ac si diceret partis Melitii. Joannes enim
Melitio successerat, ut scribit Sozomenus supra in
capite 21. Quamobrem particula ὡς fortasse reti-
nenda est hoc loco, ut intelligat Sozomenus hunc
Callinicum pro episcopo Ecclesiæ catholicæ se ges-
sisse, et communionem cum Alexandro episcopo
Alexandriæ simulasse. Certe hunc Callinicum una
cum Joanne acerrimum defensorem fuisse Melitia-
norum, testatur Epiphanius in eadem hæresi.

(37) Ἀχιλλᾶς καὶ Ἐρμαῖος. In codice Fuke-
tiano scribitur Ἀχιλλᾶς καὶ Ἐρμαῖος. Sed et codex
Regius, quo usus est Robertus Stephanus, Ἀχιλλᾶς
scriptum habet. In indiculo tamen episcoporum par-
tis Melitii, quem refert Athanasius in secundo Apolo-
getico adversus Arianos, dicitur Ἀχιλλᾶς episcopus in
Cusis, Hermæon vero episcopus Cynopolitanus. In D

eodem indiculo duo Isaaci episcopi nominantur, Eu-
pii vero nulla fit mentio. Ex quo apparet Euplum post
indiculum illum oblatum Alexandro, episcopum fa-
ctum fuisse, vel a Melitio, vel a Joanne successore
Melitii, contra decreta concilii Nicæni.

(38) Εἰς τὴν ἐπισκοπὴν παρῆλθεν. Scribendum
procul dubio est παρῆλθεν, ut Christophorsonus et
Savilius emendantur. Vide Sozomenum supra, ubi
agit de ordinatione Athanasii.

(39) Ὑποθεμένων πάντων. Malim scribere συν-
θεμένων. Hoc enim verbo utitur Sozomenus in ca-
pite 17, ubi de ordinatione Athanasii: Ἐνωμότως
συνέθεντο, κοινῇ ψήφω αἰρεῖσθαι, etc. Sed quæ se-
quuntur majorem habent difficultatem: μηδένα
χειροτονεῖν πρὶν τὰ ἐν αὐτοῖς ἐγκλήματα διαλύσασιν.
Quæ Musculus ita vertit: *Cunctis affirmantibus non
esse ordinandum quemquam, nisi purgatum prius a
criminibus de quibus accusaretur.* Christophorsonus
vero ita interpretatur: *Cum omnes episcopi asseve-
rassent, neminem debere prius ordinari, quam cri-
mina sibi illata diluerit.* Verum has interpretationes
probare non possum. Neque enim Sozomenus di-
cit πρὶν διαλύσῃ, sed in plurali πρὶν διαλύσωσι.
Itaque vertendum erat hoc modo: *Cum omnes epi-
scopi inter se pepigissent, neminem ordinandum esse,
priusquam jurgia quæ inter ipsos erant, diremissent.*

VARIORUM.

° Ἀμφὶ τοὺς τριάκοντα μῆνας ἀνεβάλετο. Ve-
rum est quod hic scribit Sozomenus, et post eum
Nicephorus lib. viii, cap. 49, Athanasium triginta
circiter mensium spatio profectionem suam distu-
lisse, nempe Cæsaream venire, non vero Tyrum.
Hallucinatus enim est Baronius, quando scribit
locum hunc Sozomeni depravatum esse, et loco
triginta circiter mensium spatio, restituendum
trium circiter mensium spatio Athanasium remor-
ratum esse, ne veniret ad synodum Tyri. Nam

præterquam quod in omnibus Sozomeni exempla-
ribus ita legitur, triginta illi menses ad synodum
Cæsaream indictam, non vero ad Tyriam, referun-
tur. Ant. Pagi ad ann. 334, n. 5, ad quem an-
num refert synodum hanc Cæsariensem; quod et
Caveus noster facit.

P Ἐκεν εἰς Τύρον. De Actis synodi Tyri congre-
gatæ anno 335, vid. Athanas., Apol. II; Soer.,
lib. 1, cap. 28, 29; Theod., lib. 1, cap. 29; Patr.
Benedictin. Vit. Athanas., pag. 21.

jurio ad episcopatum pervenisset, cum omnes A episcopi prius consensissent ut nullus ordinaretur, antequam objecta sibi crimina coram ipsis diluisset. Et ipsos quidem ab eo deceptos idcirco a communione ejus recessisse: illum vero nequaquam dignatum esse ipsis satisfacere, sed vi 79. ipsos cogere, et in carcerem conjecisse. Posthæc accusatio de Arsenio iterum agitata est. Et ut fieri solet in insidiis quæ ingenti hominum studio comparantur, etiam ex numero eorum qui amici putabantur, insperati prodibant accusatores. Lectus est etiam libellus popularium acclamationum, quasi plebs Alexandriæ propter illum ad ecclesiam convenire detrectaret. Athanasius autem cum jussus esset causam dicere, frequenter in judicium progressus, ex criminibus sibi illatis alia diluit, aliis B ut responderet, dilationem petiit. Hærebat porro animi, cum et accusatores cerneret judicium gratia subnixos, et multos contra se testes ex Arii ac Melitii sectatoribus comparatos, et calumniatoribus suis veniam dari in iis criminibus, in quibus ipse superior esset: ac præcipue in causa Arsenii, C cujus brachium maleficii causa excidisse accusabatur, et in causa cujusdam mulierculæ, cui munera dedisse libidinis causa arguebatur, noctuque invitam compressisse. Quarum utraque accusatio ridicula deprehensa est et calumniæ plena. Nam cum mulier, sedentibus in judicio episcopis, ista objiceret Athanasio, Timotheus Alexandrinus presbyter eidem Athanasio astans (sic enim inter ipsos occulte convenerat), mulieri illa respondit: Egone, mulier, tibi vim intuli? Tum illa: Nonne tu? inquit, simul tempus et locum addens in quo compressa fuerat. Arsenium vero quod attinet, eum Athanasius in medium adduxit, ambasque ejus manus integras judicibus ostendit: petiitque ab illis, ut accusatores judicium subirent de brachio quod attulerant. Etenim Arsenius iste, seu divinitus impulsus, seu, ut fertur, ab Athanasii insidiatoribus occultatus, cum quidam ei nuntiasset episcopum ejus causa in discrimen adductum esse, noctu arrepta fuga, pridie quam judicium fieret, Tyrum appulerat. Cum utrumque crimen hoc modo depulsum fuisset, ita ut nulla ulterius defensione opus